18 כִּי-רַבִּים בִּיהוּדָה בְּעַלְי שְׁבוּעָה לֹא  
כִּי-חָתָן הוּא לְשִׁכְנִיָּה בֶן-אַרְחָ וַיְהוּדָנָן  
בָּנוּ לָקַח אֶת-בֵּת-מְשָׁלֵם בֶּן בְּרַכְיָה:

19 גַּם טוֹבְתָיו הָיוּ אֲמָרִים לְפָנָי וּדְבָרַי  
הָיוּ מוֹצִיאִים לוֹ אֲנֵרוֹת שָׁלַח טוֹבִיָּה  
לִירְאֵנִי:

santuario, perché verranno ad  
ucciderti; di notte verranno ad  
ucciderti».

<sup>11</sup>Ma io risposi: «Un uomo come me  
può darsi alla fuga? E chi nella mia  
condizione entrerebbe nel santuario  
per salvare la vita? No, non  
entrerò».

<sup>12</sup>Compresi che non era mandato da  
Dio, ma aveva pronunciato quella  
profezia a mio danno, perché Tobia  
e Sanballat l'avevano pagato.

<sup>13</sup>Era stato pagato per impaurirmi e  
indurmi ad agire in quel modo e a  
peccare, così avrebbero avuto un  
capo di accusa per screditarmi.

<sup>14</sup>Mio Dio, ricordati di Tobia e di  
Sanballat, per queste loro opere, e  
anche della profetessa Noadia e  
degli altri profeti che cercavano di  
spaventarmi!

<sup>15</sup>Le mura furono condotte a termine  
il venticinquesimo giorno di Elul, in  
cinquantadue giorni.

<sup>16</sup>Quando lo seppero, tutti i nostri  
nemici ebbero paura, tutte le nazioni  
che stavano intorno a noi si  
sentirono molto umiliate e dovettero  
riconoscere che quest'opera si era  
compiuta per l'intervento del nostro  
Dio.

<sup>17</sup>In quei giorni i notabili di Giuda  
mandavano frequenti lettere a Tobia  
e da Tobia ne ricevevano;

<sup>18</sup>infatti molti in Giuda erano suoi  
alleati, perché egli era genero di  
Secania, figlio di Arach, e suo figlio  
Giovanni aveva sposato la figlia di  
Mesullam, figlio di Berechia.

<sup>19</sup>Anche in mia presenza parlavano  
bene di lui e gli riferivano le mie  
parole, mentre Tobia mandava  
lettere per intimorirmi.

Samaiae filii Dalaiae filii Metabehel  
secreto qui ait tractemus nobiscum  
in domo Dei in medio templi et  
claudamus portas aedis quia venturi  
sunt ut interficiant te et nocte venturi  
sunt ad occidendum te

6:11 et dixi num quisquam similis  
mei fugit et quis ut ego ingredietur  
templum et vivet non ingrediar

6:12 et intellexi quod Deus non  
misset eum sed quasi vaticinans  
locutus esset ad me et Tobia et  
Sanaballat conduxissent eum

6:13 acceperat enim pretium ut  
territus facerem et peccarem et  
haberent malum quod exprobrarent  
mihi

6:14 memento Domine mei pro  
Tobia et Sanaballat iuxta opera  
eorum talia sed et Noadiae  
prophetae et ceterorum prophetarum  
qui terrebant me